§ 1.—También si alguno hubiese sometido á tormento al esclavo de otro, y por esto dice Labeon, que se ha de usar con más moderación del Edicto del Pretor sobre las injurias.

5. *ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro LXIX.*— Si alguien echó á otro de su propio campo, habiendo congregado hombres sin armas, puede ser acusado de violencia privada.

6. *MODESTINO; Reglas, libro VIII.*— En virtud del Senadoconsulto Volusiano, los que sin probidad se juntan en pleito contra otro, para repartirse entre ellos lo que se hubiere obtenido por virtud de la condenación sobre cosa del mismo, están sujetos á la ley Julia sobre la violencia privada.

7. *CALISTRATO; De las Jurisdicciones, libro V.*— Si los acreedores procedieran contra sus deudores,

(3) *Taur.* según la escritura original; nos, la corrección del código Fl.; Br.

iudicem id, quod deberi sibi putant, reposcere debent. Alioquin si in rem debitoris sui intraverint, id nullo concedente, Divus Marcus decrevit, ius crediti eos non habere. Verba decreti haec sunt: «Optimum est, ut, si quas putes te habere petitiones, actionibus experiaris; interim ille in possessione debet morari, tu petitor es; et quum Marcianus diceret: vim nullam feci; Caesar dixit: tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur? Vis est et tunc, quoties quis id, quod deberi sibi putat, non per iudicem reposcit; non puto autem nec verecundiae, nec dignitati (1) tuae convenire, quidquam non iure facere. Quisquis igitur probatus mihi fuerit, rem ullam debitoris non ab ipso sibi traditam sine ullo iudice temere possidere (2), eumque sibi ius in eam rem dixisse, ius crediti non habebit».

8. MODESTINUS *libro II. de Poenis.*—Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupet, hac lege tenetur, et tertia parte bonorum mulcatur, et infamis fit.

## TIT. VIII

## AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS ET VENEVICIS (3)

[Cf. *Cod. IX. 16. 18.*]

1. MARCIANUS *libro XIV. Institutionum.*—Lege Cornelia de sicariis et veneficis (4) tenetur, qui hominem occiderit, cuiusve dolo malo incendium factum erit; quive hominis occidendi furtive facienda causa cum telo ambulaverit; quive, quum magistratus esset, publicove iudicio praesesset, operam dedisset, quo quis falsum indicium profiteretur, ut quis innocens conveniretur, condemnaretur.

§ 1.—Praeterea tenetur, qui hominis necandi causa venenum confecerit, dederit; quive falsum testimonium dolo malo dixerit, quo quis publico iudicio rei capitalis damnaretur; quive magistratus iudexve quaestionis ob (5) capitalem causam pecuniam acceperit, ut publica lege reus fieret.